là 1, "tư/bốn" khi hàng đơn vị là 4.

Ví dụ 1: Đọc số 357.129

Tách số: 357 (lớp nghìn) và 129 (lớp đơn vị).

Đọc lớp nghìn: Ba trăm năm mươi bảy nghìn.

Đọc lớp đơn vị: một trăm hai mươi chín.

Đọc cả số: Ba trăm năm mươi bảy nghìn một trăm hai mươi chín.

Ví dụ 2: Đọc số 604.015

Đọc cả số: Sáu trăm linh bốn nghìn không trăm mười lăm.

Quy tắc viết số: Dựa vào cách đọc, chúng ta viết các chữ số tương ứng theo

từng lớp từ trái sang phải.

Ví dụ 1: Viết số "Bốn trăm ba mươi hai nghìn năm trăm sáu mươi tám"

Lớp nghìn: Bốn trăm ba mươi hai → 432

Lớp đơn vị: Năm trăm sáu mươi tám → 568

Viết số: 432.568

3. Cấu tạo thập phân của số

Mỗi số có thể được viết thành tổng giá trị các chữ số của nó.

Công thức: Số = Tổng (Chữ số × Giá trị của hàng tương ứng)

Ví dụ 1: Phân tích số 475.812

475.812 = 400.000 + 70.000 + 5.000 + 800 + 10 + 2

[...]

Kết quả sắp xếp: 132.546; 132.456; 123.456; 98.765.

3. Các ký hiệu so sánh

Trong toán học, chúng ta sử dụng các ký hiệu để thể hiện mối quan hệ lớn-bé

giữa các số.

> : Ký hiệu "lớn hơn". Ví dụ: 5 > 3 (đọc là năm lớn hơn ba).

: Ký hiệu "bé hơn". Ví dụ: 100.000 100.001 (đọc là một trăm nghìn bé hơn

một trăm nghìn không trăm linh một).

= : Ký hiệu "bằng nhau". Ví dụ: 50 + 50 = 100.

Trang 8 / 8Vidocu.com - Chia sẻ tài liệu học tập miễn phí